


DATO MIGRATORIO 2020 2019 HOJA

FLUJO MIGRATORIO 1,613,350 1,479,660 1

GUATEMALTECOS DEPORTADOS 15,634 13,169 2

PASAPORTES EMITIDOS 100,130 84,923 3

ALBERGADOS (EXTRANJEROS) 235 816 4

EXPULSADOS (EXTRANJEROS) 125 79 4

RECHAZADOS (EXTRANJEROS NO ADMITIDOS EN FRONTERA) 263 158 5

RESIDENCIAS OTORGADAS (PERMANENTES Y TEMPORALES) 1,064 1,028 6

VISAS AUTORIZADAS 82 91 6

PRORROGAS DE VISAS AUTORIZADAS 857 803 6

ARRAIGOS 6,331 4,768 7

DESARRAIGOS 4,312 4,194 7

RESUMEN DE DATOS CUANTITATIVOS MIGRATORIOS

ENERO  -  FEBRERO 2020-2019
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INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO INGRESO EGRESO

AEROPUERTO INT.  LA AURORA 130,733 130,219 112,740 116,671 243,473 246,890
AEROPUERTO SANTA ELENA 310 379 363 437 673 816
TOTAL AEREO 131,043 130,598 113,103 117,108 0 0 0 0 0 0 0 0 244,146 247,706

LIVINGSTON 414 580 498 460 912 1,040
PUERTO BARRIOS 749 895 657 682 1,406 1,577
PUERTO QUETZAL 173 134 100 79 273 213
SANTO TOMAS DE CASTILLA 10 13 269 245 279 258
TOTAL MARÍTIMO 1,346 1,622 1,524 1,466 0 0 0 0 0 0 0 0 2,870 3,088

AGUA CALIENTE 14,702 12,615 9,670 8,512 24,372 21,127
BETHEL 191 161 216 209 407 370
EL CARMEN 7,761 7,058 6,117 4,229 13,878 11,287
EL CEIBO 853 998 673 538 1,526 1,536
EL CINCHADO/EL CORINTO 16,458 15,473 12,366 12,200 28,824 27,673
EL FLORIDO 11,551 11,384 9,159 9,058 20,710 20,442
GRACIAS A DIOS 1,179 1,057 1,290 871 2,469 1,928
LA MESILLA 3,380 2,856 2,337 1,874 5,717 4,730
MELCHOR DE MENCOS 16,603 25,858 13,186 22,203 29,789 48,061
NUEVA ANGUIATÚ 47,706 38,596 37,637 27,161 85,343 65,757
PEDRO DE ALVARADO 48,446 44,294 41,042 39,994 89,488 84,288
SAN CRISTOBAL 50,692 48,718 45,568 45,088 96,260 93,806
TECUN UMAN 1 4,158 5,232 3,639 4,333 7,797 9,565
TECUN UMAN 2 6,475 5,997 6,605 5,567 13,080 11,564
VALLE NUEVO 83,865 74,679 70,505 64,697 154,370 139,376
TOTAL TERRESTRE 314,020 294,976 260,010 246,534 0 0 0 0 0 0 0 0 574,030 541,510

446,409 427,196 374,637 365,108 0 0 0 0 0 0 0 0 821,046 792,304

FLUJO MIGRATORIO POR MES, DELEGACIÓN Y  VÍA DE ACCESO DEL AÑO 2020

ENERO - JUNIO
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AEROPUERTO INTERNACIONAL LA AURORA 243,473 246,890 490,363
AEROPUERTO SANTA ELENA 673 816 1,489
TOTAL AÉREO 244,146 247,706 491,852

LIVINGSTON 912 1,040 1,952 2
PUERTO BARRIOS 1,406 1,577 2,983
PUERTO QUETZAL 273 213 486
SANTO TOMAS DE CASTILLA 279 258 537
TOTAL MARÍTIMO 2,870 3,088 5,958

AGUA CALIENTE 24,372 21,127 45,499
BETHEL 407 370 777
EL CARMEN 13,878 11,287 25,165
EL CEIBO 1,526 1,536 3,062
EL CINCHADO/EL CORINTO 28,824 27,673 56,497
EL FLORIDO 20,710 20,442 41,152
GRACIAS A DIOS 2,469 1,928 4,397
LA MESILLA 5,717 4,730 10,447
MELCHOR DE MENCOS 29,789 48,061 77,850
NUEVA ANGUIATÚ 85,343 65,757 151,100
PEDRO DE ALVARADO 89,488 84,288 173,776
SAN CRISTOBAL 96,260 93,806 190,066
TECUN UMAN 1 7,797 9,565 17,362
TECUN UMAN 2 13,080 11,564 24,644
VALLE NUEVO 154,370 139,376 293,746
TOTAL TERRESTRE 574,030 541,510 1,115,540

821,046 792,304 1,613,350

TOTAL FLUJO

*ENERO  -  FEBRERO 2020

FLUJO MIGRATORIO POR  DELEGACIÓN Y  VÍA DE ACCESO DEL AÑO 2020

ENERO -  FEBRERO 2020

VÍA DE ACCESO DELEGACIÓN TOTAL INGRESO TOTAL EGRESO

AÉREO

MARÍTIMO

TERRESTRE

TOTAL GENERAL

Fuente: SIOM. Elaborado por Oficina de Estadística. DGM
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VÍA DE ACCESO DELEGACIÓN TOTAL
AÉREO AEROPUERTO INTL. LA AURORA 490,363

VALLE NUEVO 293,746
SAN CRISTOBAL 190,066
PEDRO DE ALVARADO 173,776
NUEVA ANGUIATÚ 151,100
MELCHOR DE MENCOS 77,850
EL CINCHADO/EL CORINTO 56,497
AGUA CALIENTE 45,499

PUERTO BARRIOS 2,983
LIVINGSTON 1,952
PUERTO QUETZAL 486

DELEGACIONES FRONTERIZAS CON MAYOR CANTIDAD DE FLUJO 

MIGRATORIO 

ENERO  - FEBRERO 2020

MARÍTIMO

TERRESTRE
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M F M F M F M F M F M F M F M F

ENERO 2,997 695 289 190 6 11 4,188 2,244 501 387 174 3,306 0 0 0 0 115 58 173 7,667 6,277
FEBRERO 3,420 645 203 155 5 5 4,433 2,127 447 372 181 3,127 201 54 60 18 51 23 407 7,967 6,892
MARZO 0 0 0 0 7,638
ABRIL 0 0 0 0 10,537
MAYO 0 0 0 0 11,098
JUNIO 0 0 0 0 12,340
JULIO 0 0 0 0 10,038
AGOSTO 0 0 0 0 8,375
SEPTIEMBRE 0 0 0 0 7,249
OCTUBRE 0 0 0 0 9,225
NOVIEMBRE 0 0 0 0 7,283
DICIEMBRE 0 0 0 0 8,560

TOTALES 6,417 1,340 492 345 11 16 8,621 4,371 948 759 355 6,433 201 54 60 18 166 81 580 15,634 105,512
Fuente:  División de Operativos, Delegaciones Terrestres y Aérea, Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 

AÑO TOTAL
2020 15,634
2019 13,169

MENORES

ACOMPAÑADOS NNA
MES

TOTAL 

GENERAL 

2020
SUB 

TOTAL

SUB 

TOTAL

VÍA AÉREA DE ESTADOS UNIDOS
TOTAL 

GENERAL 

2019

VÍA AÉREA  DE MÉXICO

MAYORES

RESUMEN GENERAL DE GUATEMALTECOS DEPORTADOS VÍA AÉREA Y TERRESTRE

ENERO DICIEMBRE  2020

SUB 

TOTAL

VÍA TERRESTRE DE MÉXICO

NNAACOMPAÑADOS

MENORES
MAYORESMAYORES MENORES

0

10000

20000

30000

1 2

Series2 2019 13,169

Series1 2020 15,634

Tí
tu

lo
 d

e
l e

je

GUATEMALTECOS DEPORTADOS VÍA AÉREA Y TERRESTRE
ENERO - FEBRERO  2020-2019

2



3

3



2020 2019 2018

TOTAL TOTAL TOTAL

ENERO 26,562 13,468 19 40,049 34,957 21,346

FEBRERO 22,604 36,520 957 60,081 49,966 16,503

MARZO 0 49,397 13,750

ABRIL 0 34,754 13,321

MAYO 0 64,654 16,351

JUNIO 0 45,681 42,904

JULIO 0 57,277 116,695

AGOSTO 0 43,864 43,891

SEPTIEMBRE 0 50,341 54,323

OCTUBRE 0 57,597 55,457

NOVIEMBRE 0 41,050 43,170

DICIEMBRE 0 35,122 32,424

TOTAL 49,166 49,988 976 100,130 564,660 470,135

FUENTE:  Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv).

2020 2019 2018

100,130 84,923 37,849

MES GUATEMALA USA
RESTO DEL 

MUNDO
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                           GUATEMALA

ENERO 2,153 742 3,173 16 20,331 113 34 26,562 25,046 19,551

FEBRERO 2,023 923 2,657 27 16,532 295 147 22,604 22,890 15,912

MARZO 0 26,496 13,191

ABRIL 0 19,122 12,780

MAYO 0 33,268 15,434

JUNIO 0 24,430 26,841

JULIO 0 31,702 27,558

AGOSTO 0 26,445 30,135

SEPTIEMBRE 0 25,202 27,424

OCTUBRE 0 27,821 29,115

NOVIEMBRE 0 25,841 26,785

DICIEMBRE 0 18,841 18,839

TOTALES 4,176 1,665 5,830 43 36,863 408 181 49,166 307,104 263,565
FUENTE: Emisión de Pasaportes, Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 
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FIJO MOVIL FIJO MOVIL FIJO MOVIL

Atlanta 7 0 7 7,547 492 8,039 8,046 14,742 3,677 18,419

Chicago 1,340 0 1,340 1,405 1 1,406 2,746 14,468 5,829 20,297

Denver 2 0 2 1,105 928 2,033 2,035 4,164 1,578 5,742

Houston 1,614 3 1,617 1,665 425 2,090 3,707 16,532 3,773 20,305

Lake Worth 1,484 0 1,484 1,916 0 1,916 3,400 21,619 1,087 22,706

Los Angeles 2,609 0 2,609 2,618 0 2,618 5,227 28,815 998 29,813

Maryland 2,438 0 2,438 2,755 2 2,757 5,195 23,411 4,544 27,955

Miami 19 0 19 3,588 226 3,814 3,833 8,946 2,114 11,060

New York 2,460 3 2,463 2,453 0 2,453 4,916 27,235 6,009 33,244

Oklahoma 9 0 9 5 0 5 14 6,382 911 7,293

Phoenix 27 1 28 605 1 606 634 3,396 411 3,807

Providence 1,102 0 1,102 1,036 0 1,036 2,138 16,019 959 16,978

Raleigh NC 7 0 7 3,866 241 4,107 4,114 7,518 3,662 11,180

San Bernardino 318 0 318 969 1 970 1,288 4,047 703 4,750

San Francisco 5 0 5 1,605 0 1,605 1,610 10,514 761 11,275

Seattle 20 0 20 1,056 0 1,056 1,076 4,259 1,079 5,338

Mcallen 0 0 0 0 0 0 0 146 0 146

Del Río 0 0 0 0 0 0 0 143 0 143

Washington 0 0 0 0 0 0 0 2,494 0 2,494

Tucson 0 0 0 9 0 9 9 50 0 50

Total general 13,461 7 13,468 34,203 2,317 36,520 49,988 214,900 38,095 252,995

Fuente: Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. IGM.

          PASAPORTES GUATEMALTECOS AUTORIZADOS Y EMITIDOS EN ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA             ( POR 

ESTADO DE AUTORIZACIÓN) 
ENERO A DICIEMBRE 2020-2019

2019
 TOTAL 2019

2020 2019
ESTADO ENERO Total 

ENERO

FEBRERO Total 

FEBRERO

TOTAL 

ANUAL



ESPAÑA 0 167 167

BELICE 0 161 161

MÉXICO (DF) 0 96 96

CANADÁ (OTTAWA) 0 65 65

CANADÁ (MONTREAL) 0 34 34

MÉXICO (TIJUANA) 0 34 34

ITALIA 0 28 28

COSTA RICA 0 45 45

PANAMÁ 0 32 32

FRANCIA 0 32 32

SUIZA 0 20 20

EL SALVADOR 0 21 21

MÉXICO (MONTERREY) 0 23 23

AUSTRIA 0 8 8

REP. DOMINICANA 0 14 14

LONDRES 0 28 28

ISRAEL 0 6 6

HONDURAS (SAN PEDRO SULA ) 0 17 17

COLOMBIA 0 24 24

ARGENTINA 1 8 9

CHILE (SANTIAGO) 0 12 12

CHINA 0 17 17

NICARAGUA 0 4 4

HONDURAS (TEGUCIGALPA) 1 14 15

ECUADOR 0 9 9

PERÚ 0 8 8

JAPÓN 0 7 7

COREA DEL SUR 0 2 2

AUSTRALIA 0 1 1

CUBA (LA HABANA) 1 3 4

RUSIA 1 4 5

ALEMANIA (BERLIN) 15 13 28

TOTAL GENERAL 19 957 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 976FUENTE:  Subdireccion de Documentos Internacionales DGM. Elaborado por la Oficina de estadistica

FUENTE: Subdirección de Documentos de Identificación Internacional. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 
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ESPAÑA BELICE MÉXICO DF CANADÁ (OTTAWA)COSTA RICAOTROS

167 161 96 65 45 442

CONSULADOS CON MAYOR AUTORIZACIÓN DE PASAPORTES 

ENERO -  FEBRERO 2020
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M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F

MÉXICO 3 2 3 0 6 2 8

EL SALVADOR 18 4 10 4 28 8 36

HONDURAS 44 21 21 21 65 42 107

NICARAGUA 5 2 5 10 10 12 22

ECUADOR 1 0 0 0 1 0 1

COLOMBIA 2 0 1 0 3 0 3

CHILE 0 0 1 0 1 0 1

CUBA 1 1 30 12 31 13 44JAMAICA 0 0 0

INDIA 6 0 0 0 6 0 6

NEPAL 1 0 0 0 1 0 1

PAKISTÁN 2 0 0 0 2 0 2
0 0

SIERRA LEONA 2 0 0 0 2 0 2

FRANCIA 0 0 0 0 0

REP. CHECA 1 1 0 0 1 1 2

86 31 71 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 157 78 235

FUENTE: División de Operativos, Elaborado por Oficina de Estadística (mdv).
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NACIONALIDAD TOTAL
HONDURAS 107

CUBA 44

EL SALVADOR 36

NICARAGUA 22

MÉXICO 8

OTROS 18

TOTALES 235

ENERO - FEBRERO 2020

EXTRANJEROS ALBERGADOS POR 

NACIONALIDAD

FUENTE: División de Operativos, Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 
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M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F

SALVADOREÑA 2 4 1 0 7

HONDUREÑA 23 5 7 5 40

NICARAGÜENSE 3 3 4 9 19

MEXICANA 1 1 3 0 5

CHILENA 0 0 1 0 1

ECUATORIANA 1 0 1 0 2

COLOMBIANA 1 0 1 0 2

VENEZOLANA 1 0 1 1 3

URUGUAYA 2 2 0 0 4

CUBANA 0 0 30 12 420 0

34 15 49 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 125

1250

DEL CENTRO

DEL NORTE

DEL SUR

EL CARIBE

49 76 0 0 0 0 0 00

TOTALES

0 0
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JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
CONTINENTE

FUENTE: División de Operativos, Elaborado por Oficina de 

Estadística (mdv). 

EXTRANJEROS EXPULSADOS POR NACIONALIDAD

ENERO A DICIEMBRE  2020

NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

2020
NACIONALIDAD
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M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F M F

COLOMBIA 35 19 50 43 147

REP. DOMINICANA 6 3 10 5 24

VENEZUELA 2 3 5

CUBA 0 1 2 1 4

PERÚ 4 3 7

CHINA 3 3 3 2 11

PERÚ 10 5 15

ECUADOR 15 2 6 0 23

ESLOVAQUIA 1 0 1

KIRGUISTÁN 3 5 8

BOLIVIA 1 1 2

BRASIL 0 2 2

ESTADOS UNIDOS 1 0 1

TAYIKISTÁN 2 0 2

GEORGIA 4 1 5

ARGENTINA 1 0 1

LÍBANO 1 0 1

HONDURAS 1 0 1

PANAMÁ 0 1 1

BANGLADESH 2 0 2

TOTALES 79 41 84 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 263
Fuente: Subdirección de Control Migratorio. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 

EXTRANJEROS QUE NO SE LES PERMITIÓ EL INGRESO A GUATEMALA POR NO CUMPLIR CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS

ENERO A DICIEMBRE 2020

NACIONALIDAD
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO
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PERMANENTE 10 9 19
CENTRO AMERICANOS CUANDO HAYAN SIDO 

RESIDENTES  POR UN A
36 32 68

EXTRANJERAS QUE HAN SIDO RESIDENTES 

TEMPORALES POR UN PERIODO IGUAL O MAYOR DE 

CINCO A

6 1
7

RENTISTA O PENSIONADO 18 13 31

HIJO GUATEMALTECO 9 5 14

POR MATRIMONIO 4 2 6

POR MATRIMONIO O UNION DE HECHO 29 29
POR SER FAMILIAR DE GUATEMALTECO, QUE TIENE 

OTRA NACIONALIDAD
71 0 71

RESIDENCIA PERMANENTE POR SER FAMILIAR, DE 

GUATEMALTECO, DENTRO  DE LOS GRADOS DE LEY, 

DE PERSONA GUATEMALTECA

0 68
68

RENTISTA 0 24 24

TOTAL PERMANENTE 183 154 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 337

TEMPORAL 20 14 34

INVERSIONISTA 0 1 1

REFUGIADOS O ASILADOS POLITICOS 22 0 22

ESTUDIANTES 59 46 105

INTELECTUALES, INVESTIGADORES Y CIENTIFICOS 16 12 28

MINISTROS DE CULTO O RELIGIOSOS 74 89 163

TRABAJADOR MIGRANTE 197 163 360

RELIGIOSO CATOLICO 1 1 2

RELIGIOSO NO CATOLICO 9 3 12

TOTAL TEMPORAL 398 329 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 727

581 483 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,064

Fuente: . Sistema de Control de Operaciones de Extranjería -SICOE-. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 
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VISA DE ESTUDIANTE 1 0 1

VISA DE TURISTA 2 0 2
VISA DE TURISTAS O 

VIAJERO
43 36 79

TOTAL VISAS 46 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82

PRORROGA VISA DE 

TURISTA
430 427 857

TOTAL PRORROGAS 430 427 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 857

TOTALES 476 463 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 939

Fuente:  Sistema de Control de Operaciones de Extranjería -SICOE-. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 
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CIVIL 2,350 1,949 4,299

PENAL 692 568 1,260

ECONOMICO COACTIVO 262 246 508

TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 28 32 60

FAMILIA 84 84 168

PENAL ANUAL 20 16 36

TOTALES 3,436 2,895 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,331

FUENTE: Sistema Integral de Operación Migratoria -SIOM-. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 

ARRAIGOS EMITIDOS

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO
TOTAL 

2020

TIPO DE ARRAIGO
JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

ENERO A DICIEMBRE 2020

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE
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CIVIL 138 140 278

PENAL 292 285 577

ECONOMICO COACTIVO 41 54 95

FAMILIA 27 32 59

TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 4 4 8

PENAL ANUAL 1 2 3

TOTALES 503 517 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,020

CIVIL 852 1,977 2,829

ECONOMICO COACTIVO 175 101 276

FAMILIA 69 94 163

TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 5 12 17

PENAL ANUAL 4 3 7

TOTALES 1,105 2,187 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,292

1,608 2,704 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,312

FUENTE: Sistema Integral de Operación Migratoria -SIOM-. Elaborado por Oficina de Estadística (mdv). 

DESARRAIGOS

ENERO  A  DICIEMBRE  2020

DESARRAIGO 

POR ORDEN 

JUDICIAL

TIPO DE ARRAIGO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO DICIEMBRE TOTAL 2020OCTUBRE
NOVIEMBR

E

TOTAL DESARRAIGOS

JUNIO JULIO AGOSTO
SEPTIEMBR

E

DESARRAIGO 

POR 

VENCIMIENTO
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